



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

RUA BARÃO DO RIO BRANCO Nº 2336 - CENTRO - ORIXIMINÁ - PARÁ

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 04 SALAS DE AULA NA ZONA URBANA - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
GABRIEL GUERREIRO.

LOCAL: ORIXIMINÁ - PARÁ

PRAZO: 90 DIAS

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.01	BARRACÃO DA OBRA	M2	20	R\$ 252,21	R\$ 5.044,20
1.02	PLACA DA OBRA	M2	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
1.03	TAXAS E LICENÇAS	VB	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
1.04	LOCAÇÃO DA OBRA	M2	274	R\$ 5,63	R\$ 1.542,62
	Sub-Total 01				R\$ 9.736,82
2.00	MOVIMENTO DE TERRA				
2.01	ESCAVAÇÃO MANUAL	M3	6	R\$ 43,25	R\$ 259,50
2.02	ATERRO MANUAL COMPACTADO	M3	85,8	R\$ 75,80	R\$ 6.503,64
	Sub-Total 02				R\$ 6.763,14
3.00	INFRAESTRUTURA				
3.01	VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 15 Mpa	M3	6	R\$ 1.980,00	R\$ 11.880,00
3.02	BLOCO DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO FCK Mpa	M3	4	R\$ 1.980,00	R\$ 7.920,00
	Sub-Total 03				R\$ 19.800,00
4.00	SUPERESTRUTURA				
4.01	PILARES E CINTAS EM CONCRETO ARMADO FCK 15 Mpa	M3	8,5	R\$ 1.980,00	R\$ 16.830,00
	Sub-Total 04				R\$ 16.830,00
5.00	PAREDES DE VEDAÇÃO				
5.01	ALVENARIA DE 1/2 VEZ	M2	270	R\$ 51,00	R\$ 13.770,00



Aislan Eugênio G. Ferreira
Eng. Civil
CREA 140012024-1

Planilha Orçamentária					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	Sub-Total 05				R\$ 13.770,00
6.00	COBERTURA				
6.01	MADEIRAMENTO	M2	386	R\$ 66,00	R\$ 25.476,00
6.02	TELHADO CERÂMICO - TELHAS TIPO ROMANA	M2	386	R\$ 66,00	R\$ 25.476,00
6.03	CUMEEIRA CERÂMICA	M.L	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
	Sub-Total 06				R\$ 51.702,00
7.00	REVESTIMENTO				
7.01	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL.	M2	540	R\$ 8,98	R\$ 4.849,20
7.02	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6	M2	540	R\$ 29,93	R\$ 16.162,20
	Sub-Total 07				R\$ 21.011,40
8.00	PAVIMENTAÇÃO				
8.01	CAMADA IMPERMEABILIZADORA E= 5CM COM SEIXO	M2	274	R\$ 56,15	R\$ 15.385,10
8.02	CAMADA REGULARIZADORA TRAÇO 1:4, E=3CM	M2	274	R\$ 32,00	R\$ 8.768,00
8.03	LAJOTA CERÂMICA PEI V	M2	242	R\$ 77,00	R\$ 18.634,00
	Sub-Total 08				R\$ 42.787,10
9.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
9.01	PONTO DE FORÇA ATÉ 200 W	PT	52	R\$ 146,00	R\$ 7.592,00
9.02	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 06 DIJUNTORES	UNID	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
9.03	LUMINÁRIA TIPO PL 48W	UNID	24	R\$ 82,00	R\$ 1.968,00
9.04	TOMADA SIMPLES	UNID	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
9.05	INTERRUPTOR DE DUAS TECLAS	UNID	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
	Sub-Total 09				R\$ 10.840,00
10.00	PINTURA				
10.01	PINTURA SOBRE PAREDES COM LIXAMENTO, SELADOR, MASSA ACRÍLICA COM DUAS DEMÃOS DE TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO (EXTERNA E INTERNA)	M2	540	R\$ 20,00	R\$ 10.800,00
10.02	PINTURA SOBRE MADEIRAMENTO DO TELHADO COM TINTA ESMALTE	M2	386	R\$ 9,00	R\$ 3.474,00



Aislan Eugênio G. Ferreira
Eng. Civil
CREA 140012024-1

Planilha Orçamentária					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	Sub-Total 10				R\$ 14.274,00
11.00	ESQUADRIAS				
11.01	RESQUADRO EM MADEIRA DE LEI COM TUBO DE FERRO DN 1 1/2" COM H=1,00 M, COM TINTA ESMALTE	M2	28	R\$ 161,00	R\$ 4.508,00
11.02	PORTA EM MADEIRA DE LEI (COMPLETA) COM PINTURA ESMALTE	M2	6,72	R\$ 382,00	R\$ 2.567,04
	Sub-Total 11				R\$ 7.075,04
12.00	LIMPEZA				
12.01	LIMPEZA FINAL	M2	274	R\$ 3,25	R\$ 890,50
	Sub-Total 12				R\$ 890,50
TOTAL GERAL					R\$ 215.480,00


 Aislan Eugênio G. Ferreira
 Eng. Civil
 CREA 140012024-1





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO



OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 04 SALAS DE AULA NA ZONA URBANA - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL GABRIEL GUERREIRO.

PRAZO: 90 DIAS

CRONOGRAMA DE SERVIÇOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DO ITEM C/ BDI E IMPOSTOS	PERÍODO 01	PERÍODO 02	PERÍODO 03	TOTAIS
001	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.736,82	100,00%	0,00%	0,00%	R\$ 9.736,82
002	MOVIMENTO DE TERRA	6.763,14	100,00%	0,00%	0,00%	R\$ 6.763,14
003	INFRAESTRUTURA	19.800,00	20,00%	80,00%	0,00%	R\$ 19.800,00
004	SUPERESTRUTURA	16.830,00	0,00%	100,00%	0,00%	R\$ 16.830,00
005	PAREDES DE VEDAÇÃO	13.770,00	0,00%	100,00%	0,00%	R\$ 13.770,00
006	COBERTURA	51.702,00	0,00%	85,00%	15,00%	R\$ 51.702,00
007	REVESTIMENTO	21.011,40	0,00%	40,00%	60,00%	R\$ 21.011,40
008	PAVIMENTAÇÃO	42.787,10	0,00%	80,00%	20,00%	R\$ 42.787,10
009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	10.840,00	0,00%	40,00%	60,00%	R\$ 10.840,00
010	PINTURA	14.274,00	0,00%	20,00%	80,00%	R\$ 14.274,00
011	ESQUADRIAS	7.075,04	0,00%	35,00%	65,00%	R\$ 7.075,04
012	LIMPEZA	890,50	30,00%	30,00%	30,00%	R\$ 801,45
TOTAL GERAL		R\$ 215.480,00	9,62%	74,33%	16,01%	215.480,00
TOTAL ACUMULADO			20.727,11	160.165,68	34.498,26	

Aislan Eugênio G. Ferreira
Eng. Civil
CREA 140012024-1

